

Aktuelles Recht für die Praxis

Das neue Patientenrechtegesetz

Praxishinweise für Ärzte, Krankenhäuser und Patienten

von
Prof. Dr. Ute Walter

1. Auflage

Das neue Patientenrechtegesetz – Walter

schnell und portofrei erhältlich bei beck-shop.de DIE FACHBUCHHANDLUNG

Thematische Gliederung:

Gesamtdarstellungen und Allgemeines



Verlag C.H. Beck München 2013

Verlag C.H. Beck im Internet:
www.beck.de

ISBN 978 3 406 65647 7

Stichwortverzeichnis

- Abtreibung 41, 56
Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung 125
Allgemeines Schuldrecht 28
Ambulante medizinische Behandlung 38
Anamnese 103
Anästhesietechnischer Assistent 75
Anfängerfehler 281
Angestellter Arzt 253
Anweisung 39
Apothekengesetz 15
Apotheker 47
Approbationsrechtliches Verfahren 133
Arbeitsteilige Medizin 72 f.
Arbeitsteilung 75, 77
Archivierung Software 225
Arzneimittelgesetz 15
Arzt-Berufsrecht s. Ärztliches Berufsrecht
Arztberufsrechtliches Verfahren 133
Arztbrief 128
Arzthaftungsprozess 11, 255
Arzthaftungsprozess, Waffengleichheit 255
Arzthaftungsrecht 10, 17, 19, 23
Ärztliche Aufklärung s. Aufklärung
Ärztlicher Standard 54
Ärztliches Berufsrecht 52, 117, 214
Arztvorbehalt 75
Arzt-Zusatzvertrag 39, 127
Ästhetische Maßnahme 49
Atypischer Behandlungsvertrag 94
Aufbewahrungspflicht 29, 223
Aufbewahrungsfrist 222
Auffangtatbestand 95
Aufklärung, ärztlich 75
Aufklärung s. a. Eingriffsaufklärung
Aufgabenkreis Gesundheitsangelegenheiten 33
Aufklärung, ambulanter Eingriff 188
Aufklärung, ausdrücklicher Verzicht des Patienten 192
Aufklärung, Behandlungsalternative 179 f.
Aufklärung, Chronologie einwilligungsunfähiger Patient 206 f.
Aufklärung, dringlicher Eingriff 188
Aufklärung, einwilligungsunfähiger Patient 195, 206
Aufklärung, Entbehrlichkeit 191 f.
Aufklärung, Form und Dokumentation 185 f.
Aufklärung, Gefahrerhöhung 277
Aufklärung, Inhalt 177 f.
Aufklärung, Klinische Prüfung 42
Aufklärung, Kopie 187
Aufklärung, mündlich 185
Aufklärung, operativer Eingriff 188
Aufklärung, Risikoprofil 188, 265
Aufklärung, telefonisch 185
Aufklärung, therapeutisches Privileg 194
Aufklärung, Unaufschiebbarkeit der Maßnahme 192
Aufklärung, Verständlichkeit 189
Aufklärung, Wirksamkeitsvoraussetzungen 182 f.
Aufklärung, Zeitpunkt 188
Aufklärungsbedürftiges Risiko 265
Aufklärungsbogen 187
Aufklärungsbefähigung 184
Aufklärungsbogen 186
Aufklärungspflicht 29, 53, 59, 109, 152
Aufklärungspflichtverletzung 183
Aufklärungsrüge 266
Aufklärung, Verzicht 200
Auslegung 77
Außervertragliche Haftung 86, s. a. Deliktsrecht
Befunderhebung 103, 289
Befunderhebung, fehlerhaftes Unterlassen 272
Befunderhebungsfehler 283 f.
Befundsicherung 289
Befundsicherungsfehler 283 f.
Behandelnder 39, 45
Behandlung, unentgeltlich 40
Behandlungs- und Pflegefehler 301
Behandlungsabbruch 80
Behandlungsdreieck 40, 67, 71
Behandlungsempfehlungen 51
Behandlungserfolg 37
Behandlungsfehler 16, 111, 114, 128, 273
Behandlungsfehlervermutung 114, 126
Behandlungsleitlinien 51, 257
Behandlungsstandard 39
Behandlungsteam 36
Behandlungsverhältnis 4

- Behandlungsvertrag 2, 7, 26 ff., 31 ff.,
44, 47, 77
Behandlungsvertrag, Allgemeine Reich-
weite 37
Behandlungsvertrag, Vergütung 40
Behandlungsvertrag, Vertragsinhalt 37
Behandlungsvertrag, zeitlich parallel 36
Beihilferecht 140
Belegabteilung 39
Berufsausübungsgemeinschaft 47, 73
Berufshaftpflichtversicherung 111, 123,
125
Berufsrecht 52
Beschneidung männliches Kind 41, 49
Beschränkte Geschäftsfähigkeit 33
Beschwerde- und Fehlermanagement
312 f.
Beschwerdemanagement 13
Beschwerdemanagement, einrichtungs-
intern 313
Beschwerdemöglichkeiten 317
Betreuer 33
Betreuungsgericht 206
Betriebshaftpflichtversicherung 127
Bevollmächtigter 159
Beweiserleichterung 11, 271, 281, 283
Beweislastregel 11, 30, 88, 278
Beweislastumkehr 11, 30, 263, 283
Beweislastverteilung 253
Beweismittelverbot 131, 133
Beweiswert 217
Beweiswürdigung 216
Bilddokumente 218
Blutentnahme 15
Bundesärzteordnung 123
- CIRS - critical incident reporting sys-
tems 313
Checklisten 24, 327 ff.
Chefarzt 56
Chefarztbehandlung 39
Chefarzt-Zusatzvertrag 36
Chronologie der Eingriffsaufklärung 163
Compliance 90 f., 94
- Datenschutzrecht 326
Datenverarbeitungsprogramm 221
Delegation 75, 184, 277
Deliktsrecht 3, 10, 86, 159, 253
Diagnose 103
Diagnosefehler 287
Dienstvertrag 9, 62
Dienstvertragsrecht 28, 77, 78
- Direktvertrag 67
Disziplinarrechtliches Verfahren 133
Dokumentation 216
Dokumentation, Faustformel 270
Dokumentation, gesteigerte Anforderun-
gen 280
Dokumentation, Manipulation 216
Dokumentation, unzureichend 227
Dokumentationsgepflogenheiten 269
Dokumentationspflicht 29, 39, 59, 88,
99, 212 f.
Dokumentationsversagen 30
Dokumentationsversagen, sonstiges 267
Durchsetzung von Rechtsansprüchen
(Patient) 329 f.
- EDV-Patientendokumentation 216
Eingriffsaufklärung 152 f., 172 ff.
Einrichtungsinernes Beschwerdema-
nagement 313
Einwilligung 152 f.
Einwilligung, hypotetisch 263
Einwilligung, Sonderfälle der Einho-
lung 197 f.
Einwilligung, vor Durchführung der me-
dizinischen Maßnahme 152
Einwilligungsunfähigkeit 154, 195
Einzelarzt 47, 73
Elektronische Dokumentation 217
Elektronische Patientenakte 217
Erbschein 250
Erfüllungsgehilfen 28
Ergotherapeuten 47
Erklärung, Organ- und Gewebespende
196
Erläuterungspflichten 87, 102 f., 107
Erwerbs- und Fortkommensschaden 83
Europäisches Gesundheitswesen 18
Ex-Ante-Beurteilung 121
Ex-Ante-Grundsatz 128
- Facharztstandard 51, 57, 184
Fachbereich 184
Fachliche Befähigung des Behandelnden
30, s. a. Aufklärungsbefähigung
Fachliche Standards 52, s. a. Standard
Fachmedizinische Frage 75, 106
Fahrlässigkeit 54
Fälligkeit 65, 68
Familienplanungsschaden 83
Faustformel, Dokumentation 270
Fehlbehandlung 112
Fehlende fachliche Befähigung 275

- Fehlende fachliche Qualifikation 279
Fehlermeldesystem, einrichtungsübergreifend 321
Fehlermeldesysteme 314
Fehlervermeidung 13
Fehlervermeidungssystem 17
Freie richterliche Beweiswürdigung 216
Fremdlaborkosten 71
- Gefahrerhöhung 277
Gefälligkeit 40
Gegenleistung 40
Gemeinschaftspraxis 7, 73
Gerätesicherheit 39
Gesetzlich versicherte Patienten 16, 35, 67, 295 ff.
Gesetzliche Krankenkasse s. Krankenkasse, s. a. Gesetzliche Krankenversicherung
Gesetzliche Krankenversicherung 17, 21, 35, 71, 137, 292, 295
Gesetzlicher Vertreter 159, 206, 208
Gesetzliches Verbot 39, 41
Gespaltenen Krankenhausaufnahmevertrag 39
Gesundheitsangelegenheiten 33
Gesundheitsdienstleistungen 46
Gesundheitspolitik 12
Grober Behandlungsfehler 30, 274, 283 ff., 288
- Haftpflichtversicherung s. u. Berufshaftpflichtversicherung
Haftungsausfüllende Kausalität 83
Handauflegen 154
Härtefallfonds 20
Hauptabteilung 39
Hauptleistungspflicht 51
Haushaltsführungsschaden 83
Hebammen 47, 52
Hebammengebührenordnung 66
Hebammengesetz 52
Heilbehandlungskosten 83, 302
Heilmittelbehandlung 67
Heilpraktiker 47
Heilpraktikergesetz 52
Heilversuch 57, 58
Heimvertrag 49
Hilfspersonal 163
Hinreichende Wahrscheinlichkeit 291
Hinweisgespräch 112
Hinweispflicht 120
Honorarrechnung 69, 296
- Horizontale Arbeitsteilung 39, 76
Hygiene 39
Hygieneplan 262
Hygienestandard 257
Hypnose 154
Hypothetische Einwilligung 263 f.
- Immaterieller Schaden 83
Individuelle Gesundheitsleistung (IGEL) 35, 56, 140
Informationsgespräch 112
Informationspflicht 29, 53, 87, 102 ff., 106, 109, 114, 144
Informationspflicht, ausdrücklicher Verzicht 145
Informationspflicht, wirtschaftliche Folgen der Behandlung 135
Informationspflichten der Krankenkassen 306
Informationsvorsprung des Behandelnden 140
Innovative Therapie 39, 57
- Kapitalgesellschaft 47, 73
Kausalitätsvermutung 284
Kernbereich ärztlichen Wirkens 184
Kinder- und Jugendpsychotherapeut 47
Klinik-Card-Modell 67
Klinische Prüfung 42
Kollektivvertrag 67
Kollektivvertragssystem 71
Kooperation 90 f.
Kooperationsvereinbarung 43
Koordination/Organisation Behandlungsabläufe 257
Kontaktstelle, national 310
Kostenübernahme 142
Krankenakte 130, s. a. Patientenakte
Krankenhaus 7, 39, 127, 312
Krankenhaus, Belegabteilung 39
Krankenhaus, Hauptabteilung 39
Krankenhausapotheker 47
Krankenhausarzt 253
Krankenhausaufnahmevertrag 39, 253
Krankenhausbehandlung 295
Krankenhausentgeltgesetz 67
Krankenhausentgeltrecht 67
Krankenhauspersonal 132
Krankenhauspersonal, als Zeugen 132
Krankenhausträger 39, 47, 106, 127
Krankenhausversorgung 39
Krankenkasse 16, 34

- Krankenunterlagen 216, s. a. Patientenakte
Krankenversorgungssystem 295
Kündigung 79
Kündigung, wichtiger Grund 80
- Legaldefinition 45
Leistungsansprüche 294 f.
Leistungserbringer 35, 142, 295
Leitlinien medizinischer Fachgesellschaften 51, 257
Lex artis 3
Logopäde 47
- Masseur 47
Material- und Laborkosten 71
Materieller Schaden 302
Medizinischer Bademeister 47
Medizinische Behandlung 33, 39, 45, 48, 49, 77
Medizinische Behandlung, ambulant 38
Medizinische Fachgesellschaft 257
Medizinische Maßnahme 154
Medizinische nicht notwendige ärztliche Heilbehandlung 140
Medizinische Verhaltensempfehlungen 97
Medizinischer Dienst der Krankenversicherung (MDK) 304
Medizinisches Versorgungszentrum (MVZ) 7, 47
Medizinisch-technische Geräte 257
Medizinprodukt 44
Medizinproduktegesetz 15
Minderjähriger 33
Mitteilungspflicht 101
Mitverschulden 96
Mitwirkungspflicht 29, 87
- Nachforschungspflicht 163
Nationale Kontaktstelle 310
Natürliche Person 47
Nebenpflicht 39, 42, 55, 59
Nemo-Tenetur-Grundsatz 112, 129
Neulandmethode 39, 57
Nicht-Ärzte 38, 54, 75
Normalfall 33 f.
Notfallbehandlung 2, 56
Notfallmanagement 39, 219
- Obliegenheiten 93
Offenbarungspflicht 87
Operationstechnischer Assistent 75
- Ordnungswidrigkeitenverfahren 133
Organ- und Gewebespende 196
Organisationsfehler 287
Organisationsgemeinschaft 73
- Partnerschaftsgesellschaft 73
Paternalismus 98
Patientenakte 58, 88, 100, 130, 216 ff.
Patientenakte, (Teil-)Verlust 228
Patientenakte, Abschriften/Kopien 241
Patientenakte, Aktenführung 219
Patientenakte, allgemeines Persönlichkeitsrecht des Patienten 247
Patientenakte, Anspruch auf Vollständigkeit 238
Patientenakte, Aufbewahrungspflicht 271
Patientenakte, ausdrücklicher Patientewille 245
Patientenakte, Datenverarbeitungsprogramm 221
Patientenakte, digital 216
Patientenakte, Einsichtsberechtigte 244
Patientenakte, elektronische Speichermedien 221
Patientenakte, Erbschein 250
Patientenakte, Herausgabeansprüche 243
Patientenakte, Inhalt 218
Patientenakte, Inhalt 238
Patientenakte, Kosten 241
Patientenakte, mutmaßlicher Patientewille 245
Patientenakte, nach dem Tode des Patienten 244
Patientenakte, nächste Angehörige 251
Patientenakte, nichtvermögensrechtliche Interessen 251
Patientenakte, Original 236
Patientenakte, Ort der Einsichtnahme 237
Patientenakte, Pflicht zur Einsichtgewährung 231
Patientenakte, postmortales allgemeines Persönlichkeitsrecht 252
Patientenakte, Recht auf Einsichtnahme 231
Patientenakte, Totenfürsorgerecht 252
Patientenakte, vermögensrechtliche Interessen 249
Patientenbeteiligung 13
Patienten-Compliance 94
Patientendaten 248
Patientendokumentation 216, s. a. Dokumentation

- Patienteninteressen 310
Patientenunterlagen 216, s. a. Patientenakte
Patientenrechte, Qualitätsmanagement 328 ff.
Patientenverfügung 159
Patientenverfügung 202
Personal, nicht-ärztliches 38
Personalauslastung 257
Personalauswahl 257
Personaleinsatz 39
Personaleinteilung 257
Personalhierarchie 257
Personalverfügbarkeit 257
Personengesellschaft 47
Persönlichkeit 78
Pflege- und Betreuungsleistungen 49
Pflegepersonal 106
Pflegevertrag 49
Pflicht zur Eingriffsaufklärung 157
Pflicht zur Einholung der Einwilligung vor Durchführung einer medizinischen Maßnahme 29, 157
Pflicht zur therapeutischen Information 55
Pflichtverletzung 82, 83
Physiotherapeut 47
Physician Assistant 75
Poststationäre Behandlung 39
Prästationäre Behandlung 39
Primärpflichten 27, 28
Private Krankenversicherung 21, 67, 137
Privatkliniken 312
Privatpatienten 140, 305
Privaturkunde 216
Privatversicherte Patienten 140, 305
Proband 42
Produktfehler 44
Prozessfinanzierung 304
Prozessrecht 326
Prüfarzt 42
Prüfzentrum 42
Psych-Entgeltgesetz 67
Psychologischer Psychotherapeut 47
- Qualitätsmanagement 24, 328 ff.
- Reaktionspflichtiges Ergebnis 291
Regeln der ärztlichen Kunst 3
Religiös motivierte Beschneidung 49
Rentenschaden 83
Richtlinien s. Leitlinien
Risikobegrenzung 132
Risikomanagementsystem 17, 314
Risk-Management 17, 314
Röntgenaufnahmen 218
- Sach- und Dienstleistung 295
Sach- und Leistungskatalog 297
Sachleistungsprinzip 295
Sachverständigenfrage 75, 270, 284, 287, 291
Sachverständiger 51
Schadensbegrenzung 132
Schadensersatz 9, 10, 82
Schadensersatzanspruch 302
Schmerzbehandlung 56
Schmerzensgeld 9, 10, 83, 302
Schnittstellen 39
Schönheitsoperationen 49
Schriftform 56
Schriftstück 56
Schuldenerkenntnis 126
Schuldübernahme 40
Schuldrecht, allgemeines 28
Schuldverhältnis 82
Schwangerschaftsabbruch 56
Schweigen 128
Sekundärpflicht 29, 84 ff., 154
Selbstanklage 112
Selbstanzeige 112
Selbstbelastung 112
Selbstbelastungstendenz 115
Selbstbestimmungsaufklärung 104
Selbstbestimmungsrecht 3
Selbstzahler 34
Selektivvertrag 67
Sittenwidrigkeit 39
Sonstiges Dokumentationsversagen 267
Sorgeberechtigte Eltern 33
Sorgfaltsmaßstab 54
Speichermedien, elektronisch 221
Spezialgesetze, Medizinrecht 15
Spezialregelung 78
Sponsor 42
Standards, allgemein anerkannte 77
Stationäre Behandlung 38, 39, 66
Sterbehilfe 41
Sterilisation weibliches Kind 41
Strafverfahren 133
Strafverfolgungsbehörden 323
Substitution 75, 277
- Taxe 66
Taxmäßige Vergütung 66
Telefonische Aufklärung 185

- Textform 141, 186
Therapeutische Information 287
Therapeutische Maßnahme 103
Therapeutisches Privileg 150, 194
Therapie 103
Therapiebegleitende Maßnahme 103
Therapiefehler, grob 287
Therapiesicherung 215
Tierarzt 47
Totaler Krankenhausaufnahmevertrag 36, 39
Transfusionsgesetz 15
Transplantationsgesetz 15
- Überwachung 39
Überwachbarkeit der medizinischen Maßnahme 167
Unentgeltlichkeit 40
Unterlassene Befunderhebung 30
Unterlassene Befundsicherung 30
Untersuchungsergebnisse 218
Untersuchungsoptionen 103
Ursächlichkeitsvermutung 284
- Verantwortlichkeit 39
Verdienstausschluss 302
Vergütung 40, 56, 65
Vergütungsanspruch 80
Vergütungshöhe 65
Vermehrte Bedürfnisse 83
Vermeidung von Doppelbehandlung 215
Vermögensrechtliche Interessen 249
Vernichtungspflicht 223
Verrichtungssicherheit Pflegepersonal 257
- Verschulden 96
Verschuldensfrage 126
Versicherungsfall 125
Versicherungsnehmer 123
Vertikale Arbeitsteilung 39, 76
Vertrag über die Durchführung einer klinischen Prüfung 42
Vertrag zugunsten Dritter 33
Vertragsärztlich-disziplinarrechtliches Verfahren 133
Vertragsinhalt 37
Vertragspflichtverletzung 81
Vetorecht 210
Voll beherrschbares Risiko, Herrschafts- und Organisationsbereich 259
Voll beherrschbares Risiko, Vorsichtsmaßnahmen 257
Voll beherrschbares Behandlungsrisiko 30, 256 f.
Vorschuss 65, 71
Vorschuss 71
Vorsorge-Bevollmächtigter 206
- Wahlleistungsvereinbarung 39
Wahrscheinlichkeit, hinreichende 291
Werkvertrag 94
Wirtschaftliche Aufklärung 135
Wirtschaftliche Informationspflicht 138
- Zahlungspflicht 35, 56, 68
Zahnarzt 47, 71
Zivilverfahren 133
Zustellungsnachweis 299
Zuzahlungspflichten 67
Zweitbehandelnder 129